[image: ]
Estado do Amapá
Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal
Gabinete do Vereador Mário da Silva Brandão PL
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2022-CMS
Concede o título honorífico de cidadão santanense ao Locutor  BERLAMINO BORGES GOMES, e da outas providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTANA: faço saber que a Câmara Municipal de Santana APROVOU e eu PROMULGO o seguinte o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o título honorífico de Cidadão Santanense ao Locutor  BERLAMINO BORGES GOMES, Locutor e Comentarista de Rádio e Televisão e Radialista, filantropo sempre atuante na comunidade santanense em especial os mais necessitados, candidato a vereador por duas vezes pelo município e deputado estadual.
Art. 2º Referida honraria, será entregue ao agraciado, em Sessão Solene da Câmara Municipal de Santana, em data e hora a ser estipulada pela presidência da casa, que expedirá convite ao destinatário para que se proceda às honras de estilo.
Art.3º Este decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR MÁRIO BRANDÃO, EM 15 DE AGOSTO DE 2022.

Vereador Mário Brandão PL
Vice-Presidente da CMS
E Presidente da Comissão
Econômica e Serviços Públicos.

Histórico

[bookmark: _GoBack]Belarmino Borges gomes nascido em 1968, Natural de Belem-PA, chegou em santana em 1993 no navio ainda em funcionamento comandante Solon, Belarmino mais conhecido como “tio gigante”, posterior a sua chegada o mesmo cria o evento junino, existente ate os dias de hoje forrozão do tio gigante, onde teve inicio proximo ao cemiterio de santana na rua Valter Lopes da Cruz, posteriomente se destacou nacomunidade santanese, atuando como locutor, radialista e comentarista de radio e tv, sendo sempre atuante na ajuda á pessoas necessitadas, por meio de pedagios e sua influencia no meio de comunicação, Belarmino foi candidato por tres vezes, em 2012 e 2016 foi candidato a vereador pelo municipio de santana e em 2018 a candidato estadual.
gabinetemariobrandao@gmail.com
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186
image1.jpeg